HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:       /TTr-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 02 tháng 6 năm 2021

TỜ TRÌNH

Về công tác tổ chức bộ máy, cán bộ của HĐND huyện

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 đã được

sửa đổi, bổ sung một số điều theo luật số 21/2017/QH14 và luật số 47/2019/QH14,

ngày 22/11/2019;

Căn cứ Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về Đại hội

đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

Căn cứ Nghị quyết 1130/2016/UBTVQH13, ngày 14/01/2016 của Ban

Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn, điều kiện thành lập Ban dân tộc của Hội đồng

nhân dân tỉnh, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết 1187/NQ-UBTVQH14, ngày 11/01/2021 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân

bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021

- 2026;

Căn cứ Hướng dẫn số 36-HD/BTCTW, ngày 20/01/2021 của Ban Tổ chức

Trung ương về Công tác nhân sự đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Công văn số 179-CV/TU, ngày 10/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy Điện Biên về việc giới thiệu nhân sự đảm nhận các chức danh lãnh đạo HĐND,

UBND cấp huyện, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ kết quả bầu cử đại biểu HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 -

2026.

Để chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho việc tổ chức kỳ họp thứ nhất Hội

đồng nhân dân huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; bầu kiện toàn các chức

danh lãnh đạo của HĐND, UBND huyện. Sau khi tiến hành rà soát đối chiếu tình

hình, đặc điểm của địa phương với các văn bản quy định, hướng dẫn của Đảng và

Nhà nước, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đề nghị Ban Thường vụ xem

xét một số nội dung như sau:

1. Giới thiệu nhân sự bầu các chức danh lãnh đạo HĐND, các Ban của

HĐND nhiệm kỳ 2021 - 2026.

1.1. Giới thiệu đồng chí Bí thư Huyện ủy khóa XXIII, nhiệm kỳ 2020 –

2025, ứng cử bầu giữ chức vụ Chủ tịch HĐND huyện khóa XXI Nhiệm kỳ 2021

- 2026;

1.2. Giới thiệu đồng chí Phó Chủ tịch HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ

2016 - 2021, tiếp tục ứng cử bầu giữ chức vụ Phó Chủ tịch HĐND huyện khóa

XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

1.3. Giới thiệu nhân sự ứng cử bầu giữ các chức vụ Trưởng ban, Phó trưởng

các Ban: Kinh tế - Xã hội, Pháp chế, Dân tộc của HĐND huyện khóa XXI, nhiệm

kỳ 2021 - 2026, trong số đại biểu HĐND huyện khóa XXI.

2. Giới thiệu nhân sự bầu các chức danh lãnh đạo UBND, Ủy viên UBND

huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2.1. Giới thiệu đồng chí Chủ tịch UBND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2016 -

2021, tiếp tục ứng cử bầu giữ chức vụ Chủ tịch UBND huyện khóa XXI Nhiệm

kỳ 2021 - 2026;

2.2. Giới thiệu đồng 02 chí Phó Chủ tịch UBND huyện khóa XX, nhiệm kỳ

2016 - 2021, tiếp tục ứng cử bầu giữ chức vụ Phó Chủ tịch UBND huyện khóa

XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

2.3. Giới thiệu nhân sự ứng cử bầu giữ chức vụ Ủy viên UBND huyện đối

với các đồng chí dự kiến bổ nhiệm trưởng phòng các phòng chuyên môn trực

thuộc UBND huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026.

3. Cho ý kiến về số lượng thành viên các Ban của HĐND huyện nhiệm kỳ

2021 - 2026 (Thường trực HĐND dự kiến mỗi ban gồm 05 thành viên).

Rất mong nhận được sự quan tâm của Ban Thường vụ Huyện ủy để HĐND

huyện sớm xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ họp, kiện toàn đội ngũ cán bộ đáp ứng

với yêu cầu nhiệm vụ./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Ban TC Huyện ủy;

- Lưu VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

               Trần Bình Trọng

		Trongtb_tgi@TUDIENBIEN
	2021-06-02T14:40:43+0700

		2021-06-02T14:42:46+0700

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-06-02T14:46:14+0700